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Basic notation and abbreviations
Here we present a list of basic notation and abbreviations used in our work. Some
other notation concerning the locally finite measures can be found in Section 1.1.

N,Z the set of all natural numbers and the set of all integers
(Rd, |·|) the d-dimensional Euclidean space with the standard norm
⟨·, ·⟩ the standard dot product in Rd

Zd the set of all integer valued vectors in Rd

Bd, Bd
b , the Borel σ-algebra on Rd and its subset of bounded sets

λ, λΛ the Lebesgue measure on Rd and its restriction to the set Λ
B(x, r), U(x, r) the closed and open ball in Rd with centre x and radius r

int(A), clo(A) the interior and closure of A ⊂ Rd

bd(A), conv{A} the boundary and convex hull of A ⊂ Rd

A ⊕ B, Ac Minkowski sum of sets A, B ⊂ Rd and the complement of A

|A| the Lebesgue or counting (for A at most countable) measure
of the set A

Λn the set [−n, n)d for n ∈ N, d ∈ N
Hk the k-dimensional Hausdorff measure, k ∈ N
1{·}, δx the indicator function and Dirac measure, x ∈ Rd

M(E) the set of all simple counting locally finite measures on E
(S, ∥ · ∥) the mark space and its norm
ϑz the shift operator on Rd defined as ϑz(x) = x + z, z ∈ Rd

πµ, πz
Λ the distribution of a Poisson point process∑︂ ̸= sum over all pairwise different tuples

w. r. t. with respect to
w. l. o. g. without loss of generality
a. s., a. a. almost surely, almost all
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Introduction
It is a basic knowledge in the field of spatial modelling, that the Poisson point
process is a model for complete spatial randomness, but if we wish to consider
more general situation with interactions between the points, we need to consider
more complicated processes.

A useful class of point processes are the Gibbs point processes (GPP). GPP
consist of a broad family of models, which take into consideration various pos-
sibilities of interactions between the points. The effect of these interactions is
explained through the notion of an energy function, with states with lower en-
ergy being more probable then the states with higher energy. This convention
stems from the physical interpretation, as the notion of GPP was first introduced
in statistical mechanics, see Ruelle [1969] for the standard reference. The family of
GPP includes for example the well known pairwise interaction process, Strauss’s
hard–core process or the Widow–Rowlinson process but also more complicated
geometric models such as the quermass–interaction process or models for random
tessellations. Among others, Møller and Waagepetersen [2004], Chapter 6, and
Dereudre [2019] provide a general introduction to the topic of GPP in the context
of spatial modelling.

Gibbs point processes in a bounded window are defined using a density w. r. t.
the distribution of a Poisson point process and they are characterized uniquely
by the DLR equations. The problem with this approach is that the normalizing
constant (also called the partition function) is often intractable. Although we
do not consider this in our work, we note that this problem can be overcome by
considering conditional intensities instead of densities and the GNZ equations
instead of the DLR equations, as these two approaches are equivalent.

However, the situation gets much more complicated, once we start to con-
sider processes in the whole Rd. As we can no longer use the approach with
a density w. r. t. a reference process, we can no longer define the distribution of
an infinite–volume Gibbs process (also called the infinite–volume Gibbs measure)
explicitly. Instead, we use the DLR equations, which prescribe the distribution
of the process inside a bounded window conditionally on a fixed configuration
outside of this window. The question, still relevant today, is whether and under
what conditions such processes exist.

The standard approach on how to obtain an infinite–volume Gibbs measure
is based on the topology of local convergence and the result from Georgii and
Zessin [1993] for level sets of a specific entropy. Instead of an entropy tools, other
approaches can be used, see Appendix B in Jansen [2019] for a proof based on the
convergence of correlation functions and Janossy densities.

One of the standard assumptions for the energy function is the finite–range
assumption which enforces that the range of interactions is uniformly bounded.
In Dereudre [2009], it was proved that the quermass–interaction process with un-
bounded grains (i. e. unbounded interactions) exists. Using this article as an in-
spiration, an existence result for marked Gibbs point processes with unbounded
interaction was proved in Rœlly and Zass [2020]. The aim of this work was to
consider different models for marked Gibbs point processes with unbounded range
of the interaction and use the existence result from Rœlly and Zass [2020] to show
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that the infinite–volume Gibbs processes exist.
The content of this thesis is separated into four chapters. In the first one, we

summarize the theory of marked point processes and present the class of Gibbs
processes and the set of tempered configurations as well as the entropy tools.

The second chapter is devoted to the proof of the existence theorem from
Rœlly and Zass [2020]. We address the assumptions posed on the energy function
and present the modified version of the range assumption, as we have a major
objection to its formulation in the original work. Afterwards, we go through
particular parts of the proof to see that it still holds.

In the third chapter we study Gibbs facet processes in Rd, which present a
special case of particle processes. A facet in Rd is a (d − 1)-dimensional bounded
set, which is obtained by intersecting a d-dimensional ball with (d−1)-dimensional
linear subspace of Rd. The energy is a function of the intersections of tuples of
facets. We prove that the repulsive model (i. e. model with non–negative energy
function) satisfies assumptions of the existence theorem and therefore the infinite–
volume Gibbs facet process exists in this case. On the other hand, for the mixed
and clustering models (i. e. models with possibly negative energy function) we
find counterexamples in R2 and R3 for the stability assumption and we extend
the counterexample in R2 to prove that the Gibbs facet processes in bounded
windows do not exist.

In the last chapter, we consider a model for a random tessellation of R2.
A tessellation is a locally finite partition of the space R2 into bounded cells Ci,
which are convex polytopes. We consider the Laguerre tessellation L(γ), which
partitions R2 based on the set of generators γ ⊂ R2 × (0, ∞). Each generator
(x′, x′′) ∈ γ defines a circle S(x′, x′′) and the space R2 is partitioned based on
the power w. r. t. the generating circles. The random Laguerre tessellation can
be modelled using a marked point process as its set of generators. The Poisson–
Laguerre tessellation L(Ψ), where Ψ is a stationary marked Poisson point process,
has been studied in Lautensack [2007]. We consider more general situation with
the random generator Ψ being a marked Gibbs point process with the energy
function depending on the geometric properties of cells of L(Ψ).

Gibbs point processes with geometry-dependent interactions (which include
random tessellations) were considered in Dereudre et al. [2012]. Using the hyper-
graph structure, an existence result was derived for the unmarked case under a set
of complicated assumptions. It was remarked in the same work that the same
existence result would extend to the marked case, and based on this remark
the existence of an infinite–volume Gibbs measure for several models of Gibbs–
Laguerre tessellations of R3 was derived in Jahn and Seitl [2020]. However, the
marks were considered bounded. Our intent was to use Rœlly and Zass [2020] and
consider the unbounded case. Unfortunately, the range assumption from Rœlly
and Zass [2020] turned out to be more restricting than initially expected.

However, noticing that we can still use several of the results from Rœlly and
Zass [2020] for a non–negative energy function and after a careful analysis of the
behaviour of the Laguerre diagram, we considered a model with energy given by
the number of vertices in the tessellation. For this model we were able to prove
new existence theorem, which states that under the condition that we almost
surely see a point, there exists an infinite–volume Gibbs–Laguerre tessellation
of R2 with energy given by the number of vertices. As a by-product of this proof,
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several useful observations arose, which could be helpful in the study of other
Gibbs–Laguerre models.

To conclude we note that the original results in this work consist of Sections
2.1.3 and 2.3, Chapter 3 and Chapter 4 (without Section 4.1 up to Theorem 23).
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1. Theory of Point Processes
In this chapter, we present the necessary theory for our work. In the first section,
we briefly summarize the theory for marked point processes, for references see
Rataj [2006] (in Czech) or Møller and Waagepetersen [2004] (in English). After-
wards, we summarize the theory for Gibbs point processes. The notation we use
will mainly be chosen so that it is in accordance with the article Rœlly and Zass
[2020], which is the core of this work.

1.1 Marked Point Processes
Let (E , ρ) be a complete separable metric space which satisfies that every closed
and bounded subset of E is compact. The space E will be called the state space.
Denote by B(E) the Borel σ-algebra on E , by Bb(E) the set of all bounded Borel
subsets of E and by K(E) the set of all compact subsets of E .
Remark. For E = Rd, d ≥ 2, we write shortly Bd = B(Rd), Bd

b = Bb(Rd) and
Kd = K(Rd). The standard Euclidean norm on Rd will be denoted by |x| , x ∈ Rd,
and the Lebesgue measure on Rd will be denoted by λ.

Definition 1. A Borel measure ν on E is called locally finite, if it holds that
ν(K) < ∞, ∀K ∈ K(E).

Thanks to our assumptions on the space E , every locally finite measure ν is
also finite on all bounded Borel subsets of E .

Definition 2. We say that a locally finite measure ν on E is


[…]

F (γ)P̄(dγ) −

∫︂
F (γ)P̂n(dγ)

⃓⃓⃓⃓
≤ ε,⃓⃓⃓⃓∫︂ ∫︂

F (γΛ)Ξk,a
Λ (ξ, dγ)P̄(dξ) −

∫︂ ∫︂
F (γΛ)Ξk,a

Λ (ξ, dγ)P̂n(dξ)
⃓⃓⃓⃓
≤ ε.

Therefore for n ≥ n2 we can write

δ2 =
⃓⃓⃓⃓∫︂

F (γ)P̄(dγ) −
∫︂ ∫︂

F (γΛ)Ξk,a
Λ (ξ, dγ)P̄(dξ)

⃓⃓⃓⃓
≤ 2ε +

⃓⃓⃓⃓∫︂
F (γ)P̂n(dγ) −

∫︂ ∫︂
F (γΛ)Ξk,a

Λ (ξ, dγ)P̂n(dξ)
⃓⃓⃓⃓
=: 2ε + δ3.

Now for our last estimate. Since P̂n satisfies DLRΛ we can write

δ3 =
⃓⃓⃓⃓∫︂

F (γ)P̂n(dγ) −
∫︂ ∫︂

F (γΛ)Ξk,a
Λ (ξ, dγ)P̂n(dξ)

⃓⃓⃓⃓
≤ 0 +

⃓⃓⃓⃓∫︂ ∫︂
F (γΛ)ΞΛ(ξ, dγ)P̂n(dξ) −

∫︂ ∫︂
F (γΛ)Ξk,a

Λ (ξ, dγ)P̂n(dξ)
⃓⃓⃓⃓

≤
⃓⃓⃓⃓
⃓
∫︂

C(Λ,a,l,k)∩Ml

[︃∫︂
F (γΛ)ΞΛ(ξ, dγ) −

∫︂
F (γΛ)Ξk,a

Λ (ξ, dγ)
]︃

P̂n(dξ)
⃓⃓⃓⃓
⃓

+ 2 · P̂n((C(Λ, a, l, k) ∩ Ml)c)
7.,8.

≤
⃓⃓⃓⃓
⃓
∫︂

C(Λ,a,l,k)∩Ml

[︃∫︂
Ma

F (γΛ)ΞΛ(ξ, dγ) −
∫︂

Ma

F (γΛ)Ξk,a
Λ (ξ, dγ)

]︃
P̂n(dξ)

⃓⃓⃓⃓
⃓

+
⃓⃓⃓⃓
⃓
∫︂ ∫︂

(Ma)c
F (γΛ)ΞΛ(ξ, dγ)P̂n(dξ)

⃓⃓⃓⃓
⃓+ 10 · ε.

Now analogously as in (4.18) and (4.19) we can estimate⃓⃓⃓⃓
⃓
∫︂ ∫︂

(Ma)c
F (γΛ)ΞΛ(ξ, dγ)P̂n(dξ)

⃓⃓⃓⃓
⃓ ≤ b · ε⃓⃓⃓⃓

⃓
∫︂

C(Λ,a,l,k)∩Ml

∫︂
Ma

F (γΛ)
[︂
ΞΛ(ξ, dγ) − Ξk,a

Λ (ξ, dγ)
]︂

P̂n(dξ)
⃓⃓⃓⃓
⃓ ≤ b2 · ε.

Putting everything together we get that (recall that c = 3 + b + b2):

δ0 ≤ c · ε + δ1 ≤ (c + 3)ε + δ2 ≤ (c + 5)ε + δ3 ≤ (2c + 12)ε.

This finishes the proof.
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Conclusion
To conclude this work, let us summarize our main results and comment on pos-
sible future extensions for the considered processes. We believe that particularly
the results from Chapter 4 deserve an additional examination as they could po-
tentially be extended to other energy functions.

This work was concentrated on marked Gibbs point processes. In the second
chapter, we considered the recent existence theorem from Rœlly and Zass [2020]
and expressed our objections (justified by a counterexample) to the formulation
of the range assumption. We presented a reformulation of the range assumption
and checked that the proof of the existence theorem still holds.

Therefore, we could use this theorem in the third chapter, where we studied
the Gibbs facet process. As was expected, we proved that for the repulsive model
F1 (i.e. the model with non–negative energy function) the infinite volume Gibbs
facet process in Rd exists. We also considered the case of non–positive and real
energy function, i.e. the clustering and mixed models F2 and F3. In R2 we proved
that the finite–volume Gibbs facet processes with negative energy function do not
exist. In R3 we found a counterexample showing that the stability assumption is
not satisfied for positive interactions between triplets and negative interactions
between pairs of facets. We believe that after a careful analysis, we should be
able to find counterexamples for any situation from F2 and F3 in any dimension
d and modify them similarly as in the two-dimensional case to show that the
finite–volume Gibbs measures do not exist.

In the last chapter, we considered the Gibbs–Laguerre tessellations of R2 and
proved that under the assumption that we almost surely see a point, the infinite–
volume Gibbs–Laguerre process exists for the energy function given in (4.10).

The important tool for this proof was the definition of the sets C(Λ, a, l, n) in
(4.16) and Proposition 31, which allowed us to prove the equality of the condi-
tional energies in Lemma 40. However, the proof of the first part of Lemma 40
raises a question, whether the definition of the sets C(Λ, a, l, n) is not in itself
enough to show that the conditional energies are already equal. We hope to
further examine this situation and potentially consider other energy functions in
a future work.

Another problem which we wish to address in the future is the assumption
P̄({ō}) = 0. We have not yet been able to prove that this assumption holds,
using the tools of the local convergence. We hope to find a proof or an estimating
rule that would enable us to get rid of this assumption altogether. Alternatively,
we could try to show that the family of sets {C(Λ, a, l, n)}n,l∈N forms an uniform
estimate of the support of the measures P̄n (as in Proposition 3 in Rœlly and
Zass [2020]).
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