POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Gibbs particle processes

Autor: Bc. Martina Petráková

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce je věnována procesům částic v d -rozměrném euklidovském prostoru, přičemž hlavním cílem je studium gibbsovských modelů. Vychází se z nedávných výsledků pro existenci Gibbsova kótovaného bodového procesu v nekonečném objemu s ne nutně omezenými interakcemi. Na jejich základě je dokázána existence Gibbsových procesů faset pro případ repulzivních interakcí a také existence rovinných Gibbsových Laguerrových mozaik s funkcí energie závislou na počtech vrcholů.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práce obsahuje nové netriviální výsledky, které jsou dostatečně zajímavé na to, aby z nich mohl vzniknout článek. Práce je napsána srozumitelně a přehledně. Počet překlepů je vzhledem k rozsahu minimální. Autorka se seznámila se složitou problematikou existence gibbsovských procesů, upravila problematický předpoklad nedávno publikované existenční věty a byla schopná takto upravenou větu použít na modely stochastické geometrie. Martina bez pochyby prokázala schopnost samostatně pracovat a sepsat ucelený matematický text.

Struktura práce. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první jsou přehledně shrnuty potřebné základy z teorie bodových procesů. Druhá kapitola se zabývá důkazem existence Gibbsova kótovaného bodového procesu podle článku Röelly a Zass (2020), přičemž jeden z předpokladů je upraven tak, aby existenční věta platila. Třetí kapitola je věnována procesům faset a čtvrtá Laguerrovým mozaikám. Pro obě tyto třídy modelů je diskutována existence gibbsovských procesů za dodatečných mírných předpokladů.

Téma práce. Téma je teoreticky zaměřené a je velmi aktuální. Bylo zpracováno v souladu se zadáním práce.

Vlastní příspěvek. Hlavním vlastním přínosem diplomantky jsou originální teoretické výsledky, které se nacházejí jednak v částech kapitoly 2 věnovaných upravení předpokladu a tím i znění věty z článku Röelly a Zass (2020) a pak hlavně v kapitolách 3 a 4.

Matematická úroveň. Po matematické stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Matematický text je jasně a korektně zformulovaný. Práce obsahuje několik vlastních důkazů autorky, které se zdají být v pořádku. V některých vzorcích se občas vyskytne drobný překlep (\cap místo \times na str. 8, y_i místo y_i^x na str. 54), ale vzhledem k rozsahu se nejedná o nic zásadního.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou citovány správně.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Z drobných typografických nedostatků bych zmínil, že je rozdíl mezi pomlčkou a spojovníkem nebo že anglické uvozovky mají jiný tvar.

Jazyková úprava. Práce je napsaná výbornou angličtinou s minimálním množstvím chyb (shoda přísudku s podmínkem, členy, than vs. then).

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Jak moc úprav by bylo potřeba, aby prostor kót mohl být obecně libovolný metrický prostor? Potom by nebylo nutné lemma 15 a celá podkapitola 2.3.
2. Ke splnění momentového předpokladu v podkapitole 3.2.1 není potřeba nezávislost Q_n a Q_R .
3. Rovnice na začátku podkapitoly 4.2 by si možná zasloužila víc okomentovat. Taky se mi zdá, že poslední φ má být ξ .

ZÁVĚR

Diplomovou práci Martiny Petrákové považuji za vynikající a **doporučuji ji uznat jako diplomovou práci na MFF UK.**

V Praze, 2. června 2022

doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.
KPMS MFF UK